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 چکیده 
تعامل دانش آموز و  .دش ماجنا یآموزش تیفیک شیارتباط مثبت دانش آموز و معلم در جهت افزا تیاهم فده اب رضاح شهوژپ

احترام از یکدیگر است. این تعامل ممکنن  معلم در کلاس، تعامل ای مثبت بین معلم و دانش آموز در تلاش برای جلب اعتماد و

باشند.  تنریقنواست شامل شناخت بهتر دانش آموزان، ایجاد انتخاب و تشویق دانش آموزان برای تبدیل شدن به یادگیرنندگان 

 تعامل دانش آموز و معلم در کلاس، تعامل ای مثبت بین معلم و دانش آموز در تلاش برای جلنب اعتمناد و احتنرام از یکندیگر

آمنوز تنیریرا  او حامی محیط یادگیری باشد. ارتباط بین معلنم و دانشبسیار مهم است که تعامل بین معلم و دانش آموز  است.

آموز دارد. یک مربی باید برای تقویت ارتباطا  خود با دانش آموزان برنامه ریزی کند زیادی بر یادگیری و تجربه تحصیلی دانش

  روصن یاهنناخباتک عباننم زا هدافتسنا ابن و ینادیم و یرورم هویش هب رضاح شهوژپ تا امکان یادگیری با کیفیت را فراهم کند.

داننش  یریادگیندر عملکنرد و  یریبهبود چشمگ تواندیدانش آموز و معلم م نیب یو هماهنگ یهمکار داد ناشن جیاتن .تفریذپ

 ننانیبا اطم توانندیدانش آموز و معلم، دانش آموزان م نیارتباطا  مثبت ب یو باز برا ایپو یفضا کی جادیآموز داشته باشد. با ا

داننش آمنوزان  یرا بنرا یآموزشن یهاروش نیبهتر توانندیم زین لمانخود بپردازند و مع یریادگیبه  یشتریو اعتماد به نفس ب

 یآنهنا بنرا نیبن یمنثرر یشنود و همکنار تیدانش آموز و معلم تقو نیتلاش کرد تا ارتباطا  مثبت ب دیکنند. لذا، با دایخود پ

 شود. جادیدانش آموزان ا یریادگیآموزش و  تیفیبهبود ک
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 مقدمه

شود، بلکه به آموزان در نظر گرفته میو پرورش نه تنها به عنوان یک فرآیند انتقال دانش و مهار  از معلم به دانشآموزش 

شود. در این فرآیند پرچمدار، تعامل معلم و عنوان یک تعامل پویا و چندطرفه میان اعضای جامعه آموزشی در نظر گرفته می

تابد. تیریر این تعاملا  نه تنها در تحصیلا  یریرگذار بر پیشرفت تحصیلی درخشان میآموز به عنوان یکی از ارکان اصلی تدانش

شود. بررسی نحوه تعامل معلم و دهی به شخصیت و ارتقاء مهارا  اجتماعی آنان نیز دیده میآموزان بلکه در شکلدانش

کند. از این عوامل مثرر در این تعاملا  کمک می ها وآموز به عنوان یک پدیده پویا و چندعاملی، به درک بهتر از زمینهدانش

پردازد و سعی دارد نقش اساسی این تعاملا  در رو، این مقاله به بررسی تیریرگذاری این تعاملا  بر پیشرفت تحصیلی می

  (.1402تحقق اهداف آموزشی را روشن سازی کند )میهمی، 

کنند و در فرآیند سرعت مفاهیم آموزش داده شده را درک می همه دانش آموزان شبیه هم نیستند. در حالی که برخی به

یادگیری مشارکت فعال دارند، برخی دیگر ممکن است خجالتی، بی علاقه و یا حتی کاملاً مخل باشند. این امر مسئولیت 

این معلمان هستند گذارد تا چنین فضایی را ایجاد کند که منجر به فرآیند یادگیری جالب شود. بیشتری را بر عهده معلم می

آموزان هستند، گلی نرم، آماده تبدیل شدن به یک شاهکار. همانطور که ارسطو زمانی گفت: سازان و دانشکه مانند مجسمه

زیرا اینها فقط ؛ آورندکنند بیشتر مورد تجلیل هستند تا کسانی که آنها را به وجود میکسانی که کودکان را به خوبی تربیت می

  (.1399هنر خوب زیستن را )آزاده و محمدی،  هاآنبخشیدند، می به آنها زندگی

گذراند. این مقدار قابل توجهی از زمان است که ساعت در سال را در مدرسه می 2000به طور متوسط، یک دانش آموز تقریباً 

بخش مهمی از زندگی یک دانش باید به خوبی استفاده شود تا عشق مادام العمر دانش آموز به یادگیری را برانگیزد. همچنین 

کنند که یک تعامل خوب معلم و دانش آموز است که در تعاملا  ناسالم معلم و دانش آموز تلف نشود. کارشناسان استدلال می

 (.Hamre and Pianta, 2006آموز در جهت گیری آینده یک کودک بسیار مهم است )

ز در کلاس ارتباط سالم برقرار کند عبارتند از: برقراری ارتباط با انتظارا  آموتواند با هر دانشهایی که معلم میبرخی از راه

آموزان و ایجاد غرور در کلاس. مثبت، منصف بودن در اجرای قوانین و مقررا ، مراقبت، ارائه ارزیابی منصفانه به همه دانش

آموزش را سرگرم کننده و مثرر کنند  توانند از تعامل قوی با دانش آموزان خود استفاده کنند تامربیان همچنین می

(Crosnoe et al. 2004.)  افزایش را کودک نفس عز  توجهی قابل طور به تواندمی آموزان دانش و معلمان بین سالم تعامل 

های حمایت کننده داشته باشند. تعاملا  خانواده که نیستند شانس خوش کافی اندازه به که هاییبچه برای خصوص به دهد،

بین معلم و دانش آموز نه تنها تحت تیریر عوامل بسیاری مانند جنسیت است، بلکه به نوبه خود بر رفتار و نتایج تحصیلی دانش 

 (.1399گذارد )شفیعی و همکاران، آموزان نیز تیریر می

آموز تیریرا  زیادی او حامی محیط یادگیری باشد. ارتباط بین معلم و دانشبسیار مهم است که تعامل بین معلم و دانش آموز 

آموز دارد. یک مربی باید برای تقویت ارتباطا  خود با دانش آموزان برنامه ریزی کند تا بر یادگیری و تجربه تحصیلی دانش

اشد، مزایای متعددی در تمام سطوح یک امکان یادگیری با کیفیت را فراهم کند. اگر تعامل بین معلم و دانش آموز مثبت ب

 (.1380، یمثسسه آموزشی، در داخل کلاس و در کل محیط مدرسه دارد )بازرگان و صادق

چندین مزیت از افزایش مشارکت تا عز  نفس برقراری تعامل مثبت معلم و دانش آموز بین مربیان و دانش آموزان در تمام 

کند، بلکه آموز و معلم به تنهایی به موفقیت تحصیلی تغییر نمیمثبت دانشهای سنی وجود دارد. وجود تعاملا  گروه

کنند تا بهتر از آن دسته از یادگیرندگانی که درگیری با معلمان خود یادگیرندگانی که پیوند محکمی با معلم خود ایجاد می

 (.McGrath and Van Bergen, 2015دارند، عمل کنند )
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های آموزان کمک کنند، فرصتآموز، به بهبود موفقیت تحصیلی دانشنتظارا  مطمئن از هر دانشتوانند با بیان امعلمان می

آموزان انگیزه بدهند که در توانایی خود برای موفقیت آموزان بدهند و به دانشمشابهی برای شرکت در بحث کلاسی به دانش

 (.Ibrahim and El Zaatari, 2020در هنگام تکالیف خود اعتماد به نفس داشته باشند )

آموز است. از این رو، ما به بررسی های مهم این تحقیق، شناخت عوامل مثرر در بهبود کیفیت تعامل معلم و دانشیکی از جنبه

توانند این تعاملا  را تحت تیریر قرار دهند. همچنین، نقدهای پردازیم که میعوامل روانشناختی، اجتماعی و فرهنگی می

کنیم و به دنبال راهکارهایی برای بهبود این تعاملا  آموز را بررسی میهای فعلی تعامل معلم و دانشها و شیوهانتقادی به روش

آموز به گردیم. به طور کلی، این مقاله با هدف ارتقاء ابعاد تعامل معلم و دانشوری در فرآیند آموزش و پرورش میو افزایش بهره

پردازد و سعی دارد راهکارها ننده پیشرفت تحصیلی، به بررسی عمیق و جامع این پدیده میکعنوان یکی از عوامل اصلی تعیین

 هایی برای بهبود این تعاملا  ارائه نماید.و توصیه

 

 عناصر تعامل قوی دانش آموز و معلم

احترام از یکدیگر  تعامل دانش آموز و معلم در کلاس، تعامل ای مثبت بین معلم و دانش آموز در تلاش برای جلب اعتماد و

است. این تعامل ممکن است شامل شناخت بهتر دانش آموزان، ایجاد انتخاب و تشویق دانش آموزان برای تبدیل شدن به 

باشد. تعامل دانش آموز و معلم در کلاس، تعامل ای مثبت بین معلم و دانش آموز در تلاش برای جلب  تریقویادگیرندگان 

است. این تعامل ممکن است شامل شناخت بهتر دانش آموزان، ایجاد انتخاب و تشویق دانش آموزان  اعتماد و احترام از یکدیگر

 (.Ibrahim and El Zaatari, 2020باشد ) تریقوبرای تبدیل شدن به یادگیرندگان 

جه مثبت مشخص یک تعامل خوب معلم و دانش آموز با باز بودن، ایمنی، اعتماد به نفس، پذیرش بی قید و شرط، همدلی و تو

. اعتماد متقابل و بازخورد: معلمان و دانش آموزان هر دو باید مسئول حفظ اعتماد بین یکدیگر باشند. معلمانی که شودیم

کلاسی را برای یادگیری و رفع نیازهای رشدی، عاطفی و  یهاطیمح، کنندیمتعامل مثبتی با دانش آموزان خود ایجاد 

 .کنندیمتحصیلی دانش آموزان ایجاد 

کند که تعامل و تعاملا  اولیه، از جمله . تحقیقا  از این ایده حمایت میبخشدیمتعامل مثبت رفتار دانش آموزان را بهبود 

های اجتماعی کودکان دارد. چه بدانند و چه ندانند، دانش آموزان دهی رفتار و مهار تعامل با معلمان، نقش اساسی در شکل

 (.Harvey et al. 2020) کنندیممعلمان را منعکس شما احتمالاً رفتارهای 

یک معلم خوب شامل مهار  در برقراری ارتباط، گوش دادن، همکاری، سازگاری، همدلی و صبر است. از  یهایژگیوبرخی از 

شق و ع هاوهیشبه حضور جذاب در کلاس، ارزش در یادگیری واقعی، تبادل بهترین  توانیمتدریس مثرر  یهایژگیودیگر 

آموزان ارتباط برقرار کنند، ایجاد توانند با دانشهایی که معلمان میترین راهمادام العمر به یادگیری اشاره کرد. یکی از قوی

دهند، بهترین کنند معلمانشان به آنها اهمیت میآموزان احساس میاحساس ارزشمندی و احترام در آنهاست. وقتی دانش

ها قدرتمند تواند به اندازه کافی برای حرکت دادن کوههایشان اعتماد دارند، این میو به تواناییخواهند چیزها را برایشان می

 (.McGrath and Van Bergen, 2015)  باشد

 

 ارتباط مداوم

ترین عنصر است زیرا در خدمت ایجاد ارتباط بین این دو است. معلمی که مشکلا  دانش آموزان خود را ارتباط مداوم حیاتی

تواند موفقیت را ببیند، دهد تا با دانش آموز تعامل بهتری داشته باشد، میکند و سپس سبک تدریس خود را شکل میدرک می
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توانند همه مشکلا  هر کودک را در نیاز به برقراری ارتباط دارد. البته، معلمان نمی اما این امر صرفاً مشاهده نیست، بلکه

تواند در شکل دادن به یک ارتباط دو طرفه کلاس خود درک کنند، اما یک ایده کلی، درک از نقاط مشکل و بینش رفتار می

شود در پایان دانش آموز بیشتر می مثررو  خوب کمک کند. هر چه معلم به خوبی ارتباط برقرار کند، شانس یادگیری سریع

(Harvey et al. 2020.) 

 

 فضای یادگیری احساسی امن

گیرند و هیچ ترسی از تمسخر ایجاد یک محیط یادگیری باز که در آن نظرا  مختلف به یک اندازه مورد احترام قرار می

وزان معلم بسیار مهم است. دانش آموزان باید هنگام همسالان خود یا معلم وجود ندارد، برای ایجاد تعامل خوب با دانش آم

یا نظر آنها با صبر و  سثالاحساس امنیت کنند، با این باور که مورد تمسخر یا انتقاد قرار نخواهند گرفت و  سثالپرسیدن 

 (.Hamre and Pianta, 2006احترام پاسخ داده خواهد شد )

 

 و بازخورد احترام متقابل، اعتماد

عتماد متقابل اساس هر تعامل پایدار است. تعامل دانش آموز و معلم که صرفاً مبتنی بر پیشرفت تحصیلی یا مدیریت احترام و ا

کند. معلمانی که به دانش آموزان خود کند و ایجاد تعامل واقعی را خفه میرفتار است، در دانش آموز بازدارندگی ایجاد می

را در  یازهیانگگیرند و آنها در گذر از مشکلاتشان هستند، خود مورد احترام قرار میگذارند و علاقه مند به کمک به احترام می

آموزان که توانایی انجام کارهای خوب را کنند. گفتن به دانشبین دانش آموزان برای یادگیری و سربلندی معلمانشان ایجاد می

کنند، همگی به انگیزه دارند و اغلب آنها را با لبخند، کلما  تیییدکننده، گفتگوی صبورانه و حتی تشویق جشن تمجید می

 (.1399شود )شفیعی و همکاران، بیشتر منجر می آموز و موفقیتبیشتر دانش

 

 آموزاناهمیت یکسان به دانش

تفاو  در یادگیری مانعی برای عملکرد تحصیلی است. این که آیا شما در مورد دسترسی به فناوری، دسترسی به ادبیا ، یا 

های شود. این به تعامل بین محیطکنید، ارزش اهمیت یکسان نمایان میاقتصادی مرتبط صحبت می-روندهای اجتماعی

یابد. ایجاد علاقه شوند )عمدتاً دانش آموزان( گسترش مییی که رهبری مییادگیری پیشرو )عمدتاً معلمان و مدیران( و آنها

کنند به حاشیه رانده شده تواند باعث ایجاد رنجش در بین دیگرانی شود که احساس میمندی ها و تمرکز بر روی آن افراد می

آموز به یک تعامل قدرتمند دانش آموزان در کلاس، بدون شک منجر. تمرکز یکسان روی همه دانشاندشدهو کنار گذاشته 

 (.Ibrahim and El Zaatari, 2020شود )معلم برای همه می

 

  اهمیت تعامل مثبت دانش آموز و معلم

تعامل دانش آموز و معلم پیامدهای طولانی مدتی برای رشد تحصیلی و اجتماعی دانش آموزان دارد و به سطوح پیشرفت بالاتر 

دهند، بیشتر درگیر کنند، دانش آموزان اعتماد نشان میمان به جای منتقد، راهنما را انتخاب میکند. هنگامی که معلکمک می

 (.1399کنند )آزاده و محمدی، یادگیری هستند و در کلاس بهتر رفتار می

یلی نیازمند رفع شود. این امر علاوه بر نیازهای تحصبا این حال، ایجاد تعامل مثبت دانش آموز و معلم بیش از این را شامل می

دهند، حتی زمانی که شرایط سخت است یا نیازهای عاطفی دانش آموزان است. هنگامی که معلمان نقش خود را انجام می
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گذارد، اما توانند با هر دانش آموزی همخوانی داشته باشند، تیریر قابل توجهی بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان مینمی

بخشد. کند و هدف را بهبود میدهد، خودتنظیمی را تقویت میدهد، انگیزه خود را ارتقا میهمچنین غیبت مزمن را کاهش می

(Davis, 2003.) 

آموزان برای به اشتراک گذاشتن اطلاعا  شخصی، اعتراف به نیاز به کمک در کلاس، نزدیک شدن به به این ترتیب، دانش

کنند. تر تعارض و سطوح بالاتر استقلال را احساس میسطوح پایینهایی مانند قلدری و معلمان برای کمک گرفتن در موقعیت

دهد که داشتن تعامل نزدیک با توانیم اهمیت تعامل مثبت معلم و دانش آموز را دست کم بگیریم. تحقیقا  نشان میما نمی

 هاآنر ریاضیا  و خواندن دارد. های بالاتر دپذیری و دستیابی به موفقیتآموزان تیریر مثبتی در همکاری بیشتر، مشارکتدانش

 (.Ibrahim and El Zaatari, 2020دهند )های اجتماعی بهتری را نشان میهمچنین مهار 

 

 دانش آموزان تاب آورتر

شده را برای شکل دادن به یک محیط یادگیری مثبت ترویج کنند. معلمان با پذیری و رفتار تنظیممعلمان باید تعامل، مسئولیت

های خودتنظیمی گیرند و باید به یادگیرندگان خودمختار با تواناییینکه دانش آموزان در تعامل با دیگران بهتر یاد میتوجه به ا

 (.Loomis et al. 2020تبدیل شوند، معلمان نقش کلیدی در طراحی آموزش و فراهم کردن محیط یادگیری مناسب دارند )

 

 افزایش موفقیت دانش آموزان

 80فراتحلیل بررسی گردید که تقریباً  800آموزان، بیش از مقایسه تیریر بسیاری از عوامل بر پیشرفت دانشدر تلاش برای 

داد. نتایج مطالعا  بر متغیرهای تعامل دانش آموز و معلم که یکی از تیریرگذارترین عوامل بر آموز را پوشش میمیلیون دانش

 Hamre andکند )تشویق، اصالت و احترام به پیشینه دانش آموز تیکید میعملکرد دانش آموز بودند، مانند همدلی، گرمی، 

Pianta, 2006.) 

 

 مدل سازی رفتار مناسب

پذیری، عصبانیت، هایی از ناامیدی، تحریکافتد که نشانهتعامل منفی معلم و دانش آموز مضر است. این زمانی اتفاق می

مدیریت کلاس از طریق کنترل شدید تنبیهی، قلدری یا کنایه از خود نشان آموزان، اظهارنظرهای نامناسب، درگیری با دانش

تواند رفتار مشابهی را از دهد که چه چیزی را قابل قبول بدانند و میآموزان نشان میدهیم. در نتیجه، رفتار معلم به دانش

دارد، شروع کنند. معلمان باید با تسلیم نشدن  بنابراین، معلمان باید با درک اینکه رویکرد آنها پیامد؛ آموزان ایجاد کنددانش

 (.Harvey et al. 2020دانش آموزان و اقدام قبل از بروز رفتار منفی شروع کنند )

ها تعامل معلم و دانش آموز را به نفع هر دو های لازم برای ایجاد تعامل قوی را بیاموزند. این مهار توانند مهار مربیان می

 شود.علاوه بر تیریر مثبت یک تعامل خوب بر دانش آموزان، منجر به تدریس بهتر نیز میبخشد. طرف بهبود می

 

 فواید تعامل مثبت معلم و دانش آموز

تواند در تمام مراحل یک موسسه آموزشی، در داخل کلاس و در کل یک تعامل سالم و مثبت بین دانش آموزان و معلمان می

امل مثبت بین همچنان در حال توسعه است، مزایای آن نه تنها برای معلمان و دانش محیط مدرسه بسیار مطلوب باشد. یک تع
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آموزان، بلکه برای والدین و مدیران نیز مفید است. کمک به ایجاد تعامل ارزشمند و مثبت معلم و دانش آموز برای دانش 

 (.1400ایین مفید است )فراستی و همکاران، آموزان، به ویژه برای دانش آموزانی با مشکلا  یادگیری و با وضعیت اقتصادی پ

 

 یاحرفهرشد 

خود  یاحرفههای بین فردی و یکی از مزایای اصلی تعامل سالم دانش آموز و معلم این است که معلمان برای بهبود مهار 

 کنند.تلاش می

 

 غلبه بر مشکلات رفتاری

بیشتر مشکلا  رفتاری در کلاس به دلیل احساس بیگانگی کودکان از جامعه اطرافشان است. برای یک کودک خردسال 

طبیعی است که از مدرسه متنفر باشد، اما وقتی که بیزاری او از مدرسه شروع به تیریر بر سوابق تحصیلی او کند و محیط 

توانید با برقراری ارتباط در سطح شخصی با هر کودک و درک د. شما میهای دیگر خراب کند، اشکالی ندارکلاس را برای بچه

 (.1399دهند، از این امر جلوگیری کنید )شفیعی و همکاران، که انجام می یاوهیشاینکه چرا کودکان مشکل دار به 

دانید چگونه با براین میای را درک کنید، بنااجتماعی هر بچه-زمینه اقتصادیکند پیشآرام و صمیمی بودن به شما کمک می

کند ها کمک میهر بچه مشکلی برخورد کنید بدون اینکه مقاومتی در او ایجاد کنید. ایجاد یک تعامل قوی با فراگیران به بچه

 .Loomis et alهستند )تر و هدف بزرگتری مثل اینکه بخشی از یک گروه بزرگ -که احساس کنند به آنها تعلق دارند 

2020.) 

 

 موفقیت تحصیلی افزایش

آورد، اما دانش آموزانی که پیوند قوی با معلم خود وجود تعامل مثبت و حمایتی به تنهایی موفقیت تحصیلی را به همراه نمی

کنند. بخشی از این بارش رفتار خوب کنند بهتر از دانش آموزانی که رفتارشان با معلمانشان تعارض دارد، عمل میایجاد می

تواند تر از شیطنت باشد، کودک میخواهید جزئی از هدفی بزرگکنید که در خانه است و میای احساس میاست. وقتی به بچه

 Prewett etشود )انرژی خود را از سرکشی به کار سخت در کلاس درس تبدیل کند. این اغلب منجر به موفقیت تحصیلی می

al. 2019.) 

کند تا انتظارا  خود را به وضوح به هر دانش آموز و برای هر کمک می همچنین داشتن پیوند قوی با دانش آموزان به شما

آموزان باهوش برای پیشی کوش به کار سخت و دانشآموزان سختای برای دانشتوانید انگیزهدانش آموز انتقال دهید. شما می

 (.McHugh et al. 2013گرفتن از امتیاز فعلی خود ایجاد کنید )

تواند ورزی شرکت کنند که میهای آموزشی اضافی مانند آموزش جرا نید آنها را تشویق کنید تا در کلاستوادر این زمینه، می

های کلی بین فردی را بهبود بخشند و احترام بیشتری به خود جلب کنند. دانش آموزان از طرف به آنها کمک کند تا مهار 

دهند و بدون هیچ مقاومتی به دستورا  ابراین بیشتر به شما گوش میخود به توانایی شما برای کمک به آنها اعتماد دارند، بن

شوند، بسیار راحت با شما همچنین هر زمان که با مشکلی در دوره آموزشی خود مواجه می هاآنگذارند. شما احترام می

 (.Crosnoe et al. 2004کنند )مشور  می

کنید، به این معنی است که مطالب علمی شود. اگر از راه دور کار میمجموع این عوامل باعث افزایش عملکرد دانش آموزان می

آموزان از نکا  فنی ارسال ایمیل، بنابراین، مطمئن شوید که دانش؛ زیادی را به صور  آنلاین ارسال خواهید کرد
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و موارد مشابه مطلع هستند. داشتن درک کل نگر از چنین نکا  فنی باعث  pdfها به و تبدیل فایل هاگذاری فایلاشتراک

 (.1399شود که آنها دلسرد نشوند و در واقع بر تسلط بر مطالب و موفقیت تحصیلی تمرکز کنند )آزاده و محمدی، می

 

 افزایش بلوغ اجتماعی دانش آموزان

رود. کند که فرآیند بلوغ اجتماعی او چقدر خوب پیش میمیماهیت ارتباط یک کودک با بزرگسالان در زندگی خود تعیین 

گذراند. اگر محیطی مثبت ایجاد کنید که در آن آنها معلم شخصیت غیر والدینی است که کودک بیشتر وقت خود را با او می

ها ه باشید که این بچهتوانند به موقع به خوبی بالغ شوند. به یاد داشتبتوانند هوش عاطفی و اجتماعی خود را رشد دهند، می

گذارند، بنابراین آنها همیشه از داشتن چنین بزرگسال کنند و به شما احترام میوقتی با آنها دوست هستید به شما اعتماد می

خواهند از شما الگوبرداری کنند و مانند شما مسئولیت پذیر و می هاآنکنند. شگفت انگیزی در زندگی خود احساس افتخار می

 (.McHugh et al. 2013شوند )دلسوز 

 

 بهبود سلامت روان دانش آموزان

های زمینهآموزانی که از پسویژه برای دانششود، بهآموز و معلم منجر به کاهش استرس و اضطراب میتعامل سالم دانش

مبتلا به اختلالا  کنند. یکی از این مشکلا  کودکان آیند و هر گونه اختلالی را تجربه میاقتصادی می-ضعیف اجتماعی

توانند از همسالان خود به حاشیه رانده شوند که به نوبه خود باعث ایجاد مشکلاتی در گفتاری است که به دلیل مشکل خود می

شود. در چنین مواردی، معلمان باید از آنها در گفتار درمانی حمایت کنند و به آنها کمک کنند تا در سلامت روان آنها می

هایی زندگی کنند که مملو از نفر  و جنایت است، به این معنی که هایی ممکن است در محلهند. چنین بچهکلاس ادغام شو

شناسند. از سوی دیگر، کودکانی که از مشکلا  ها به جز والدینشان میتوانید تنها منبع محافظتی از آنها باشید که آنشما می

کند تا احساس برند. عشق و مراقبت شما به آنها کمک میپایین رنج می برند، معمولاً از اعتماد به نفسیادگیری رنج می

 (.Prewett et al. 2019ارزشمندی و احساس غرور در آنها ایجاد کنند )

 

 های بهبود تعامل معلم و دانش آموزروش

انتظارا  روشنی را برای  بنابراین، معلمان باید؛ دهندجریان اصلی دانش آموزان به خوبی به یک محیط ساختاریافته پاسخ می

 ,Ibrahim and El Zaatariدانش آموزان خود روشن کنند. قوانین و مقررا  باید رعایت شود و به طور مستمر تقویت شود )

معلمان باید با اشتیاق و اشتیاق به دانش آموزان آموزش دهند. به ایجاد یک محیط یادگیری مثبت در کلاس کمک  (.2020

رر کسانی هستند که مهار  کسب بهترین نتیجه را از همه دانش آموزان کلاس خود دارند. ایجاد تعامل کند. مربیان مثمی

نگرش مثبت،  (.Loomis et al. 2020مثبت دانش آموز و معلم عامل اساسی کیفیت آموزش و یادگیری دانش آموزان است )

های مطالعه مشارکت کنند. در جایی که ترس از عالیتکند تا در فکند و فراگیران را تشویق میاحساس تعلق را تقویت می

شود. معلمان باید با الهام به ها میکند، باعث افزایش اعتماد به نفس برای انجام آزمایشآموزان را محدود نمیشکست دانش

 (.Prewett et al. 2019دانش آموزان کمک کنند و هدف را تعیین کنند و به نوبه خود آنها را راهنمایی کنند )

معلمان باید با دانش آموزان با تحسین رفتار کنند. درست است که معلمی که به شاگردان خود احترام بگذارد، احترام بیشتری 

از دانش آموزان خود خواهد گرفت. ایجاد یک تعامل مثبت معلم و دانش آموز به زمان و تلاش قابل توجهی نیاز دارد، اما هم 
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برای معلمان مفید خواهد بود. واضح است که تعامل خوب دانش آموز و معلم فواید قابل توجه زیادی برای دانش آموزان و هم 

 (.McHugh et al. 2013دارد )

 

 راهکارهایی برای ایجاد تعامل مثبت دانش آموز معلم توسط معلم

دانش آموز داستان منحصر به  شود، یک راه حل برای همه وجود ندارد. هرآموزان میوقتی صحبت از ایجاد تعامل با دانش

توانید شروع به بنابراین، هر دانش آموزی سزاوار یک تعامل منحصر به فرد با شما است. بیایید ببینیم چگونه می؛ فردی دارد

توانند به ایجاد تعامل برای درک اینکه چگونه معلمان می (.1400ایجاد آن تعامل منحصر به فرد کنید )حجازی و عباسی، 

 دهند رمزگشایی کنیم:هایی را که رفتار دانش آموزان را توضیح میا دانش آموزان خود کمک کنند، باید نظریهمثبت ب

 

 نظریه دلبستگی

آموزان برای پرسیدن سثال و اشتباه احساس امنیت دهد. دانشتعامل نزدیک معلم و دانش آموز یک پایگاه امن ارائه می

 (.McGrath and Van Bergen, 2015وابستگی ناایمن والدین به فرزند را دارند ) کنند و در عین حال توانایی جبرانمی

 

 نظریه شناختی اجتماعی

 McGrathکنند )سازی و تنظیم میهای ارتباطی مثبت، بازخورد و تشویق، مدلآموز را از طریق مهار معلمان رفتار دانش

and Van Bergen, 2015.)  

 

 نظریه عزت نفس

کند: شایستگی، خودمختاری و ارتباط. اگر معلمان محیط مناسبی را ارائه دهند، انگیزه بر سه نیاز اصلی دانش آموزان تمرکز می

کنند. دانش آموزان برای حمایت از احساس شایستگی و کمک به آنها برای تبدیل شدن به و مشارکت بیشتری پیدا می

های خود را درک کنند و رویکردی توانند نقشها، معلمان میارند. بر اساس این نظریهیادگیرندگان خودمختار به بازخورد نیاز د

 (.1380، یبازرگان و صادقببرند )های درس خود به کار آموزانشان مناسب است، در کلاسکنند برای دانشرا که احساس می

تواند برای د که یک سلام ساده تا چه حد میتوان فراموش کرممکن است این یک عقل سلیم به نظر برسد، اما به راحتی می

از روز تبدیل کنید. در نظر بگیرید که این را برای هر دوره دانش آموز یا کلاس  یاژهیودانش آموزان پیش برود. این را به بخش 

 (.Harvey et al. 2020با دست دادن، رقص و حرکا  منحصر به فرد بسازید )

تا تعداد انگشت شماری از دانش آموزان را انتخاب کنید، نام آنها را در دفترچه یادداشت یا  هر هفته یک هدف را کنار بگذارید

ها با خانه تماس بگیرید تا به والدین خود بگویید این کار و جمعه به صور  دیجیتالی با یک یادداشت محبت آمیز ربت کنید

 (.1400سی، کشد، اما تیریر آن همیشگی است. )حجازی و عبادقیقه طول می 10

ها را بخوانید و بعداً در به دانش آموزان اجازه دهید تا پرسشنامه روز اول کلاس را تکمیل کنند تا آنها را بهتر بشناسند. پاسخ

در مورد علایق آنها بزنید! این همچنین به  یامکالمهرا با یک خوراکی شیرین غافلگیر کنید یا جرقه  هاآنمرجع ذخیره کنید. 

که کلید ایجاد تعامل معنادار با آنها  کند تا علایق دانش آموزان خود را در خارج از دانشگاه بهتر درک کنندک میمعلمان کم

ها در یک درس و اختصاص آن به دانش آموزان، نظرسنجی خود را بسازید. ها و ارزیابیاست. با گنجاندن انواع مختلف فعالیت
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توانید از بحث شرکت کنند از یک هیئت همکاری استفاده کنید. همچنین می برای اینکه همه دانش آموزان با هم در یک

 (.1400تر شدن سثالا  استفاده کنید )فراستی و همکاران، های باز برای عمیقسثالا  و نظرسنجی

هایی که ن( به هر نقطه از جهان ببرید. یک ایده این است که از مکاVRدانش آموزان را به یک سفر میدانی واقعیت مجازی )

 .Harvey et alاید دیدن کنید. محتوایی در مورد فرهنگ و علایق خود در اختیار آنها قرار دهید )اید یا از کجا آمدهرفته

2020.) 

 

 تعامل مثبت

مرکز ترویج تحقیق به عمل، نظار  فعال، گردش، اسکن، تشویق و ارائه انتخاب را به عنوان مراحلی برای اطمینان از تعامل 

برد. هنگام تعامل با دانش آموزان، معلمان باید در مجاور  دانش آموزان خود باشند، فعالانه در ت دانش آموز و معلم نام میمثب

هایی برای نشان دادن را تشویق کنند و جایگزین هاآنفرآیند یادگیری آنها شرکت کنند، دائماً حمایت خود را ارائه دهند، 

دهد که اختیار یادگیری خود را بر عهده ها این امکان را میآموزان به آنای و انتخاب به دانشیادگیری ارائه دهند. ارائه صد

ها و رسیدن به بگیرند و به یادگیرندگان مستقلی تبدیل شوند که قادر به انتخاب متناسب با نیازهایشان برای غلبه بر چالش

 (.Davis and Dupper, 2004اهداف هستند )

توانند روی معلمان خود حساب کنند تا بتوانند نیازهایشان را برآورده کنند. حفظ یک تعامل در بدانند که می دانش آموزان باید

دهند بسیار مهم است. به این ترتیب، زمان با دانش آموزان دشواری که قابلیت اطمینان و اعتماد را در دراز مد  نشان می

کنند و رفتار نافرمانی کمتری از معلمان خود و محیط آموزشی اعتماد میکنند، به دانش آموزان احساس اعتماد به نفس می

دهند. سازگاری در مورد توجه و همچنین بازخورد مهم است. دانش آموزان رفتار تبعیض آمیز و نابرابری را که خود نشان می

 (.Hughes and Kwok, 2007شود، تشخیص خواهند داد )باعث رفتار ناخواسته می

ای مبتنی بر ارتباط است. داشتن ارتباط مثرر با دانش آموزان به معنای تعارض کمتر، مرزهای سالم، انتظارا  روشن هر تعامل 

و پیامدهای منصفانه است. برقراری ارتباط شفاف، صرف نظر از موضوع یا پیام، در درازمد  نتیجه مثبتی خواهد داشت، زیرا 

های اجتماعی را بیاموزند توانند مهار کند که از طریق آن میآموزان فراهم میمحیط یادگیری اجتماعی مناسبی را برای دانش

 ,Fredriksen and Rhodesهای اجتماعی را در تعامل خود به کار ببرند. در کلاس )بینند، مهار و با اجرای مجدد آنچه می

2004.) 

کنند ها بازی میخانواده آنها در رشد تحصیلی و عاطفی آنتوانیم نقش مهمی را که کنیم، نمیآموزان صحبت میوقتی از دانش

نادیده بگیریم. در صور  امکان، مشارکت دادن والدین در ایجاد یک تعامل مثبت با دانش آموزان به دانش آموزان نشان 

والدین را تقویت  -شاگرد -کنند انسجام وجود دارد که مشارکت معلمدهد که بین آموزشی که در خانه و مدرسه دریافت میمی

 (.Hughes and Kwok, 2007کند )می

 

 گیریبحث و نتیجه

آموز به عنوان یک جنبه اساسی در فرآیند آموزش و پرورش اررگذاری بالقوه دارد. این تعاملا  نه تنها تعامل معلم و دانش

کنند. اعی نیز نقش مهمی ایفا میتیریرا  مستقیمی بر پیشرفت تحصیلی دارند بلکه در تشکیل شخصیت و توسعه مهارا  اجتم

آموزان، به از طرفی، توانمندی معلم در ایجاد یک محیط آموزشی پویا و تعاملی، به دلیل تیریر مستقیم بر تعهد و انگیزه دانش

آموز مثرر رود. عوامل مختلفی در تعامل معلم و دانشعنوان یک عامل کلیدی در ترقی سطح تحصیلا  آنان به شمار می
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ای دارند. آموزان و ایجاد ارتباط احساسی مثبت تیریرا  گستردهد. عوامل روانشناختی از جمله ایمان به توانمندی دانشهستن

آموزان نقش مهمی در فرآیند یادگیری ایفا همچنین، عوامل اجتماعی مانند تعاملا  گروهی و تواصل مثبت معلم با دانش

 ها در این تعاملا  مطرح شوند.  فرهنگی ممکن است به عنوان موانع یا فرصتکنند. همچنین، عوامل فرهنگی و انحصارامی

توان نتیجه گرفت که این تعاملا  ابزاری حیاتی در ارتقاء آموز، میبا توجه به بررسی عمیق و گسترده تعامل معلم و دانش

را  معلمان در فراهم کردن یک محیط روند. از این رو، توسعه مهاآموزان به شمار میسطح تحصیلی و توسعه شخصیت دانش

های آموزشی مشوق و تعاملی از اهمیت بالایی برخوردار است. برای بهبود این تعاملا ، ممکن است نیاز باشد به طراحی برنامه

و ترویج ارتباطا  مثبت و سازنده.  آموزانآموزشی جهت تقویت مهارا  ارتباطی معلمان، افزایش ایمان به توانمندی دانش

هایی برای مدیریت و حل مشکلا  همچنین، لازم است تا توجه به عوامل فرهنگی و اجتماعی محیط آموزشی گردد و استراتژی

توانند به بهبود کیفیت آموزش و های آموزشی مثرر در این زمینه میممکن در این زمینه ارائه شود. از این رو، تحقیقا  و برنامه

 (.1402آموزان کمک مورری نمایند )میهمی، دانشپرورش و ارتقاء پیشرفت تحصیلی 

های آموزشی را توانند بهترین راهآموزان خود دارند، میبا دانش مثررعلاوه بر این، معلمانی که توانایی برقراری ارتباطا  مثرر و 

آموز واکنش استعدادهای هر دانشدهد که به نیازها و ها این اجازه را میآموز به کار بگیرند. این توانایی به آنبرای هر دانش

آموز ها افزایش یابد در کنار این موارد، باید توجه داشت که تعامل معلم و دانشنشان دهند و در نتیجه کارایی تحصیلی آن

آموز به نحوی پرتنش شود یا احساس عدم پشتیبانی و تواند داشته باشد. اگر تعامل بین معلم و دانشتیریرا  منفی هم می

 آموزان و در نتیجه کاهش کارایی تحصیلی منجر شود.تواند به کاهش انگیزه دانشها ایجاد شود، میمل ناپذیری بین آنتعا

توانند به عنوان یک عامل مهم در کارایی تحصیلی تیریر بگذارند. ارتقاء تعامل مثبت آموز میبه عبار  دیگر، تعامل معلم و دانش

آموزان کمک کند. برعکس، تعامل منفی و تواند به بهبود عملکرد تحصیلی دانشموزان میآو سازنده میان معلمان و دانش

بنابراین، مدیران آموزشی و معلمان باید به بهبود و تقویت تعامل ؛ توانند به کاهش کارایی تحصیلی منتهی شوندناپسند می

آموزان را ارتقا دهند )فراستی و همکاران، تحصیلی دانش وری و کاراییتری داشته باشند تا بهرهآموزان توجه ویژهمعلم و دانش

1400.) 

مدارس سالم متعهد به ارائه یک محیط آموزشی برای توسعه سالم و حمایت از یادگیری بهینه برای همه دانش آموزان، صرف 

آموز بسیار ف، ارتباط معلم و دانشنظر از عملکرد، زبان، تمایل یادگیری و رفتار یا ناتوانی آنها هستند. برای دستیابی به این هد

های عاطفی را به عنوان نشانه کیفیت تعامل معلم و دانش آموز نشان داده است مهم است. تحقیقا  در این زمینه اهمیت جنبه

و موضوعی تدریس  یاحرفههای های قوی برای پیشرفت بهتر در مقایسه با جنبهو آنها را به عنوان پیش بینی کننده

کند. ترین تعامل را ایجاد میترین و عمیقد. گوجود یک معلم فداکار و یک دانش آموز مایل در کنار هم یکی از خالصشناسمی

برای یک معلم ضروری است که اعتماد دانش آموزان را در اوایل سال کسب کند. یک کلاس قابل اعتماد با احترام متقابل 

یادگیری فعال و جذاب است. تحقیقا  قبلی نشان داده است که تعامل مثبت های ساز یک کلاس درس پر رونق با فرصتزمینه

معلمان و دانش آموزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، مانند نمرا  بهتر و نمرا  آزمون را ارتقا داده است، اما مطالعا  جدید 

 شود.دهند که تعامل مثبت معلم و دانش آموز منجر به آموزش بهتر نیز مینشان می
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